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Munchen-Marathon — Anwohner sitzen ohne Benachrichtigung fest!
Warum gibt es keine Benachrichtigung fur die Burger?

Schriftliche Anfrage gemal § 68 GeschO
Anfrage Nr. 14-20 / F 01612 von Herrn StR Richard Quaas
vom 14.10.2019, eingegangen am 14.10.2019

Az. D-HA 1I/V1 5202-6-0045

Sehr geehrter Herr Stadtrat Quaas,

Herr Oberburgermeister Reiter hat mir Ihre Anfrage vom 14.10.2019 zur Beantwortung uberlassen.

Inhaltlich teilen Sie Folgendes mit:

L,Der Miinchen-Marathon am letzten Sonntag ist ein jahrliches Gro3ereignis in Miinchen, das besondere Begeisterung bei vielen Sportinteressierten auslost. Weniger Begeisterung gibt es allerdings bei vielen Anwohnern der Laufstrecke, die sich jedes Jahr im Detail &ndert, weil sie dann lber Stunden ihre Fahrzeuge, auch die in den Garagen abgestellten, nicht bewegen und nutzen kénnen. So erging es zum Beispiel den Anwohnern in der Tiirkenstral3e, die erstmals in die Laufstrecke einbezogen wurde und keine Vorabinformation darliber hatten, dass der Laufweg jetzt (iber ihre Wohnstral3e lauft, darunter auch Menschen, die auf die freizligige Verwendung ihrer Fahrzeuge zu Jjeder Zeit, wie Arzte, angewiesen sind. Fiir Menschen, die nicht sportbegeistert sind, gibt es in der Regel auch keinen Grund, die Marathonstrecke vorab zu studieren, um zu sehen, ob jetzt die Laufstrecke direkt vor ihrer Haustlir lauft. Bei allen anderen Veranstaltungen in Miinchen, verpflichtet die Genehmigungsbehérde per Auflage die Veranstalter, die Anwohner von den bevorstehenden Einschrédnkungen zu informieren.”

Zusammenfassend beantworte ich Ihre Fragen wie folgt:
Frage 1:

1. Wurde von der stadt. Genehmigungsbehérde dem Veranstalter des Miinchen-Marathon eine Auflage gemacht, die Anwohner des Laufwegs (ber die zu erwartenden Einschrénkungen wéhrend der Veranstaltung zu informieren?

Antwort zu Frage 1:

Beim Marathon handelt es sich um eine Veranstaltung auf 6ffentlichem Verkehrsgrund, fir die das Veranstaltungs- und Versammlungsbiro des Kreisverwaltungsreferates zustandige Genehmigungsbehdrde ist.

Wegen einer HochbaumalRnahme im Bereich Theresienstral’e / Ecke Turkenstralle war es in diesem Jahr nicht méglich, die Theresienstralie, zwischen Turkenstralle und Ludwigstrale, als Laufstrecke in beide Richtungen zu nutzen.

Deshalb musste im Vorfeld des diesjahrigen Marathons eine geanderte Laufstrecke, von der Ludwigstral’e kommend Uber die Schellingstrale und die Turkenstrale zur Theresienstralle, gefunden werden. Unmittelbar betroffen von dieser Streckenanderung waren die Anwohnerinnen und Anwohner der Schellingstral’e, zwischen Ludwigstra’e und Turkenstralle, der Turkenstral’e, zwischen Schellingstral’e und Theresienstralle, und der Amalienstral3e, zwischen Schellingstralle und Theresienstralie.

Die Zu- und Abfahrt in der Tilrkenstral3e, zwischen Adalbertstrale und Schellingstralle, aus Fahrtrichtung Norden kommend, konnte ermdglicht werden, indem die Einbahnregelung in diesem Straltenabschnitt wahrend der Veranstaltungszeit aufgehoben wurde. Bei einer Kontrolle am Veranstaltungstag wurde festgestellt, dass der Veranstalter die erforderlichen MafRnahmen bzgl. der AuRRerkraftsetzung der Einbahnregelung auch ordnungsgeman umgesetzt hatte.

Im Genehmigungsbescheid ist selbstverstandlich — wie bei allen Veranstaltungen auf offentlichem Verkehrsgrund — eine Auflage enthalten, die den Veranstalter verpflichtet, die Anwohnerinnen und Anwohner Uber die zu erwartenden verkehrlichen Auswirkungen der Veranstaltung zu informieren. Die Auflage lautet konkret wie folgt:

,Der Veranstalter muss die von den veranstaltungsbedingten Verkehrsbeschrankungen betroffenen Anlieger rechtzeitig in geeigneter Form (Verdffentlichung) unterrichten.

Die Veranstaltungen und ihre verkehrlichen Auswirkungen sind rechtzeitig in der Tagespresse sowie im Internet bekannt zu machen. Dabei ist eindeutig klarzustellen, dass es sich teilweise um sehr massive Behinderungen (besonders auch bei Trambahnen und Bussen) handelt, bzw. ggf. weite Umleitungsstrecken in Kauf genommen werden mussen. Dartber hinaus ist in den Veroffentlichungen darauf hinzuweisen, dass die Zufahrt Friedenstralte zur Autozugbeladung am Ostbahnhof wahrend des Marathons nicht mdglich ist.

Fir eine mehrmalige Veroffentlichung der durch die Veranstaltung entstehenden Behinderungen mit StraBen- und Zeitangaben (Skizze) ist zu sorgen.

Fir die vollig abgeschnittenen Gebiete sind gesonderte Informationen flr die Anlieger zu erstellen, die an diese direkt verteilt werden (z.B. Hauswurfsendung).

Diese Informationen sind mindestens zweimal und spatestens eine Woche vor der Veranstaltung zu Ubermitteln. Sie missen unmissverstandlich Uber die zu erwartenden erheblichen Beeintrachtigungen informieren und den Betroffenen auch den jeweiligen ungefahren Zeitrahmen der Beeintrachtigung nennen (genaue Zeit- und Streckenangaben, Hinweis auf fehlende Durch- und Ausfahrtméglichkeiten).

Dies gilt insbesondere fiir folgende Gebiete:

Westseite der Oberféhringer Stralte

Montgelasstrafie /SteirbachstralRe /Neuberghauser Stralle
Umkreis Osterwald-/ Biedersteiner StralRe

GyRlingstralRe

Theo-Prosel-Weg

* & & o o

Die Liste der Stralen fiir die Anliegerinformation ist dem Kreisverwaltungsreferat sowie der Polizei fir den Fall eventueller Beschwerden zur Kenntnis zu Gbermitteln.

Die Deutsche Post AG ist rechtzeitig tUber die Sperrungen aufgrund der Veranstaltung zu informieren, damit Eilzustellungen auch am Veranstaltungstag durchgefihrt werden kdnnen.

Spatestens am Veranstaltungstag ab 6.00 Uhr bis zum Ende der Veranstaltung ist durch den Veranstalter ein Biirger- und Sorgentelefon einzurichten. Die Telefonnummern sind rechtzeitig vorher in der Presse zu veroffentlichen. Dabei muss eine ausreichende Anzahl von Leitungen vorhanden sein, um die Erreichbarkeit auch wahrend der laufenden Veranstaltung zu garantieren.

Die Teilnehmer sind friihzeitig Uber die vorhandenen Parkméglichkeiten zu informieren.®
Der Veranstalter legte dem Kreisverwaltungsreferat sowie der zustandigen Polizeidienststelle am 21.08.2019 einen Entwurf der Anwohnerinformation zur Genehmigung vor. Diese wurde seitens des Kreisverwaltungsreferates am 26.08.2019 erteilt.
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Frage 2:

2. Wenn ja, warum wurde die — sonst immer in dem Genehmigungsbescheid — (ibliche
Auflage — z.B. fiir die neu in den Laufweg integrierte Tiirkenstral3e — nicht ausgefiihrt?

Antwort zu Frage 2:

Zu dieser Frage hat das Kreisverwaltungsreferat den Veranstalter um Stellungnahme gebeten.
Der Veranstalter beauftragte einen Verteildienst mit der Zustellung der Anwohnerinformation.
Dieser teilte diesbezlglich mit, dass die Anwohnerinformation zuverlassig zugestellt wurde. In der TurkenstralRe wurde dies durch Stichproben in den Hausnummern 16, 24 und 30 belegt.
Der Kontrollnachweis liegt dem Kreisverwaltungsreferat vor.

Das Kreisverwaltungsreferat hat daher keinen Grund fiir Zweifel an einer ordnungsgemafien und flachendeckenden Verteilung der Anwohnerinformation durch den Veranstalter bzw. die durch ihn beauftragte Firma. Das zustandige Veranstaltungs- und Versammlungsburo wird gleichwohl im Rahmen des nachsten Marathons erneut auf die strikte Einhaltung der Anwohnerinformation achten.

Frage 3:

3. Wenn nein, warum wurde dem Veranstalter keine Auflage gemacht, die Anwohner (ber den Laufweg und die Zeitdauer der Veranstaltung — insbesondere dort wo ein neuer Laufweg gewdhlt wurde — zu informieren?

Antwort zu Frage 3:

Es wird verwiesen auf die Antwort zu Frage 1.

Frage 4:

4. Falls es ein Versdumnis der Stadt bei der Benachrichtigung gegeben hat, wird das fiir die ndchste GroR3veranstaltung in der Vorbereitung und die Auflagen kiinftig aufgenommen?

Antwort zu Frage 4:
Diesbezuglich wird auf die Antworten zu den Fragen 1 und 2 verwiesen.

Ich darf Sie um Kenntnisnahme dieser Ausfihrungen bitten und gehe davon aus, dass diese Angelegenheit damit erledigt ist.

Mit freundlichen GriRen

Dr. Bohle
Berufsmafiger Stadtrat
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